





Mahendra's

18 APRIL to 24 APRIL 2022

CURRENT AFFAIRS

WEEKLY

BANK/SSC/RAILWAY/ALL COMPETITIVE EXAM

Complete Revision



LIVE

24 April 2022

06:30 AM



UPCOMING ONLINE BATCHES

April 2022

06 April 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

13 April 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

11:30 AM to 01:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS
(English & Bengali)

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS
(English & Odia)

BILINGUAL

05:30 PM to 06:30 PM

CCC ONLINE LIVE CLASS
(NIELIT COMPUTER COURSE)

BILINGUAL

20 April 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

04:15 PM to 06:15 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS
(English & Bengali)

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS
(English & Odia)

BILINGUAL

10:30 AM to 11:30 AM

ENGLISH SPEAKING COURSE 2022
(SPEAKING COURSE)

BILINGUAL

27 April 2022

07:30 PM to 09:30 PM


BANK ONLINE LIVE CLASS


08:00 AM to 10:00 AM


SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL



 Antarip Dutta • 23h ago
Nitin paranjape ❤️
Translate to English
👍 2 🗨 💬

 Niteesh Kumar • 23h ago (edited)
Chairman ashok Shekar ganguly
non executive chairman Nitin paranjape
Translate to English
👍 🗨 💬

 Aaditya chaudhary 3147 • 23h ago (edited)
NON - EXECUTIVE CHAIRMAN
Nitin paranjpe..

IT'S REVISION TIME



- **International Day For Monuments and Sites 2022: 18 April**
Theme 2022 – ‘Heritage and Climate’
- **World Liver Day 2022: 19 April**
- **UN Chinese Language Day 2022: 20 April**

- National Civil Services Day 2022: 21 April
- World Creativity and Innovation Day 2022: 21 April

Theme in 2022: Collaboration

- Earth Day-22 April
- World Book and Copyright Day-23 April

The theme for World Book and Copyright Day 2022 is

“Read, so you never feel low”

- National Panchayatiraj Day- 24 April

Q 1- Under the 'Hanumanji Char Dham' project, in which city PM Modi has unveiled the 108ft tall statute of Lord Hanuman Ji in West Direction of the country ?

Q1- 'हनुमानजी चार धाम' परियोजना के तहत किस शहर में पीएम मोदी ने देश के पश्चिम दिशा में भगवान हनुमान जी की 108 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है?

18-30

1. Jamnagar
2. Ahmedabad
- ~~3. Morbi~~
4. Bhuj

Q 2- Which team has won the 71st Men's Senior National Basketball Championship?

Q 2- किस टीम ने 71वीं पुरुष सीनियर नेशनल बास्केटबॉल चैंपियनशिप जीती है?

1. Indian Railways
- ~~2.~~ Tamil Nadu
3. Haryana
4. Gujarat

Q 3- How much amount of capital infusion has been done by the government in NICL, UICL and OICL insurance companies in April 2022?

Q3- अप्रैल 2022 में सरकार द्वारा NICL, UICL और OICL बीमा कंपनियों में कितनी पूंजी डाली गई है?

1. Rs 6000 crore
2. Rs 7000 crore
3. Rs 8000 crore
- ~~4. Rs 5000 crore~~

Q 4- The UDAN scheme of the Ministry of Civil Aviation has won the Prime Minister's Award for Excellence in Public Administration 2020 under which category?

Q 4- नागरिक उड्डयन मंत्रालय की UDAN योजना ने किस श्रेणी के तहत लोक प्रशासन 2020 में उत्कृष्टता के लिए प्रधान मंत्री पुरस्कार जीता है?

1. Peoples' participation
- ~~2.~~ Innovation
3. Good Governance
4. End to End Delivery of Services

Q 5- Who has been awarded with the 2022 Malcom Adiseshiah Award?

Q 5- 2022 के मैल्कॉम आदिशिय्याह पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

1. Bhupender Yadav
2. Jayati Ghosh
- ~~3. Prabhat Patnaik~~
4. Shekhar Gupta

Q 6- Name the winning team of the 71st Women Senior National Basketball Championship?

Q 6- 71वीं महिला सीनियर नेशनल बास्केटबॉल चैंपियनशिप की विजेता टीम का नाम बताएं?

1. ~~Indian Railways~~
2. **Telangana**
3. **Punjab**
4. **Haryana**

Q 7- Which company has become an official digital payments partner for the prime ministers' museum?

Q 7- कौन सी कंपनी प्रधान मंत्री संग्रहालय के लिए आधिकारिक डिजिटल भुगतान भागीदार बन गई है?

1. PhonePe
2. Google Pay
- ~~3. Paytm~~
4. Amazon Pay

Q 8- Which scheme has been selected for Prime Minister's Award for Excellence in Public Administration 2020 under the Innovation (General) – Central category?

Q 8- इनोवेशन (सामान्य) – केंद्रीय श्रेणी के तहत लोक प्रशासन 2020 में उत्कृष्टता के लिए प्रधान मंत्री पुरस्कार के लिए किस योजना का चयन किया गया है?

1. PM Jeevan Jyoti Bima Yojana
2. Smart Cities Mission
3. Stand Up India
- ~~4. UDAN scheme~~

Q 9- Hamish Bennett has announced retirement from all forms of cricket. He played for which country?

Q 9- हामिश बेनेट ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा कर दी है। वह किस देश के लिए खेले?

- ~~1.~~ New Zealand
2. Australia
3. England
4. West Indies

Q 10- Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has unveiled the logo of the 2023 FIH Men's Hockey World Cup. 2023 FIH Men's Hockey World Cup will be organized in which city of Odisha?

Q 10-ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने 2023 एफआईएच पुरुष हॉकी विश्व कप के लोगो का अनावरण किया है। 2023 FIH पुरुष हॉकी विश्व कप का आयोजन ओडिशा के किस शहर में किया जाएगा?

1. Rourkela
2. Bhubaneswar
3. Puri
- ~~4. Both 1&2~~

Q 11- Who is the author of the book "The Boy Who Wrote a Constitution"?

Q 11- "द बॉय हू राइट ए कॉन्स्टिट्यूशन" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- ~~1.~~ **Rajesh Talwar**
- Akhileshwar Pathak**
- M. P. Singh**
- Amita Dhanda**

Q 12- World Liver Day is observed on which date every year?

Q 12 -विश्व लीवर दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है?

1. 16 April

2. 17 April

3. 18 April

~~4.~~ 19 April

Q 13- India's first-ever internet radio channel for the visually impaired, named 'Radio Aksh' has been launched in which city?

Q 13- दृष्टिबाधित लोगों के लिए भारत का पहला इंटरनेट रेडियो चैनल, जिसका नाम रेडियो अक्ष है, किस शहर में लॉन्च किया गया है?

1. Nashik, Maharashtra
2. Pune, Maharashtra
3. Nagpur, Maharashtra
4. Mumbai, Maharashtra

Q 14- Wholesale Price Index (WPI) based inflation has risen to how much percent in March 2022?

Q 14- थोक मूल्य सूचकांक (WPI) आधारित मुद्रास्फीति मार्च 2022 में कितने प्रतिशत तक बढ़ गई है?

WPI

14.55%

retail

Inflation
CPI?

1. 11.55 %
2. 12.55%
3. 13.55%
- ~~4. 14.55%~~

Q 15- On which date, World Heritage Day is observed every year?

Q 15- हर साल विश्व धरोहर दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?

1. 16 April
2. 17 April
- ~~3.~~ 18 April
4. 19 April

Q 16- Who has been appointed as the next Chief of Army Staff ?

Q 16- अगले सेनाध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. M M Naravane
- ~~2.~~ Manoj Pandey
3. Sushil Chandra
4. None of the above

Q 17- Which Bank has signed MoU with GIFT SEZ to promote global, Indian businesses?

Q 17- वैश्विक, भारतीय व्यवसायों को बढ़ावा देने के लिए किस बैंक ने GIFT SEZ के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Axis Bank
2. ICICI Bank
3. HDFC Bank
4. Kotak Mahindra Bank

Q 18- Which country has won the bid to host Harvard's HPAIR ACONF 2022 in New Delhi?

Q 18- किस देश ने नई दिल्ली में हार्वर्ड के HPAIR ACONF 2022 की मेजबानी के लिए बोली जीती है?

- ~~1.~~ **India**
- 2. Russia**
- 3. England**
- 4. Germany**

Q 19- Which edition of Hunar Haat begins in Mumbai on 16 April 2022?

Q 19- हुनर हाट का कौन सा संस्करण 16 अप्रैल 2022 को मुंबई में शुरू होगा?

1. 35th

~~2. 40th~~

3. 45th

4. 38th

Q 20- The Ministry of Roads, Transport and Highways has developed which portal to speed up Accident Compensation Claim?

Q 20- सड़क, परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने दुर्घटना मुआवजे के दावे में तेजी लाने के लिए कौन सा पोर्टल विकसित किया है?

- 1. e-DAR**
- 2. e-DARPAN**
- 3. e-Policy**
- 4. e-CAR**

Q 21- Which state/UT has launched an app 'Jan Nigrani', intended to help people lodge their complaints related to various schemes online?

Q 21- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने विभिन्न योजनाओं से संबंधित शिकायतों को ऑनलाइन दर्ज करने में लोगों की मदद करने के उद्देश्य से एक ऐप 'जन निगरानी' लॉन्च किया है?

1. Manipur
2. New Delhi
3. Jammu & Kashmir
4. Arunachal Pradesh

Q 22- India's first portable solar rooftop system has been launched at which place?

Q 22- भारत का पहला पोर्टेबल सोलर रूफटॉप सिस्टम किस स्थान पर लॉन्च किया गया है?

1. Ahmedabad, Gujarat
2. Jamnagar, Gujarat
3. Anand, Gujarat
- ~~4.~~ 4. Gandhinagar, Gujarat

Q 23- Who among the following has topped the Hurun Global Healthcare Rich List 2022 and became the richest billionaire in the healthcare sector 2022?

Q 23- निम्नलिखित में से कौन हुरुन ग्लोबल हेल्थकेयर रिच लिस्ट 2022 में सबसे ऊपर है और हेल्थकेयर सेक्टर 2022 में सबसे अमीर अरबपति बन गया है?

- ~~1.~~ Cyrus S Poonawalla
2. Dilip Shanghvi
3. Adar Poonawalla
4. Krishna Ella

Q 24- IMF has projected gross domestic product (GDP) growth forecast for India at _____ in FY23 in its World Economic Outlook report, released on April 19, 2022?

Q 24- आईएमएफ ने 19 अप्रैल, 2022 को जारी अपनी विश्व आर्थिक आउटलुक रिपोर्ट में वित्त वर्ष 23 में भारत के लिए सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के विकास का अनुमान _____ पर लगाया है?

1. 7.4%

~~2. 8.2%~~

3. 9.0%

4. 10.7%

Q 25- Who has been appointed as Wipro's country head of India?

Q 25- विप्रो के भारत के प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Manoj Soni
2. Harsh Vardhan Shringla
- ~~3.~~ Satya Easwaran
4. Iqbal Singh Lalpura

Q 26- Who among the following has been appointed as new managing director (MD) and chief executive officer (CEO) of Digit Insurance?

Q 26- निम्नलिखित में से किसे डिजिट इंश्योरेंस के नए प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Mahesh Verma
2. Arunabha Ghosh
- ~~3. Jasleen Kohli~~
4. Aprajita Sharrma

Q 27- UN Chinese Language Day is observed annually on _____?

Q 27- संयुक्त राष्ट्र चीनी भाषा दिवस प्रतिवर्ष को मनाया जाता है?

1. 19 April
- ~~2.~~ 20 April
3. 21 April
4. 22 April

Q 28- Which of the following will build the world's highest tunnel at Shinku La Pass at 16,580 feet to connect Himachal Pradesh to Ladakh?

Q 28- हिमाचल प्रदेश को लद्दाख से जोड़ने के लिए निम्नलिखित में से कौन 16,580 फीट पर शिंकू ला दर्रे पर दुनिया की सबसे ऊंची सुरंग का निर्माण करेगा?

1. Border Security Force
- ~~2.~~ Border Roads Organisation
3. Ministry of Road Transport and Highways
4. Indo-Tibetan Border Police

Q 29- World Bank has cut the global growth forecast for 2022 to _____% due to the impacts of Russia's invasion of Ukraine?

Q 29- विश्व बैंक ने यूक्रेन पर रूस के आक्रमण के प्रभावों के कारण 2022 के लिए वैश्विक विकास पूर्वानुमान में _____% की कटौती की है?

1. 2.7%
- ~~2. 3.2%~~
3. 4.4%
4. 5.8%

Q 30- State Bank of India (SBI) has raised 3-year funds of _____ through a syndicated loan facility at “very fine pricing” through its IFSC Gift City branch.

Q 30- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने अपनी IFSC गिफ्ट सिटी शाखा के माध्यम से “बहुत बढ़िया मूल्य” पर एक सिंडिकेटेड ऋण सुविधा के माध्यम से _____ का 3 साल का फंड जुटाया है?

1. \$100 million
2. \$ 200 million
3. \$ 300 million
- ~~4. \$ 500 million~~

Q 31- Phase II of the 'SVANidhi se Samriddhi' has been launched in how many cities?

Q 31- 'स्वनिधि से समृद्धि' का दूसरा चरण कितने शहरों में शुरू किया गया है?

1. 121

~~2.~~ 126

3. 122

4. 129

Q 32- Inland Waterways Authority of India has organized "Jalmarg Conclave 2022" in which state?

Q 32- भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण ने किस राज्य में "जलमार्ग कॉन्क्लेव 2022" का आयोजन किया है?

1. Maharashtra
2. Punjab
- ~~3. Assam~~
4. Gujarat

Q 33- Who has been appointed as the CMD of Air India Asset Holding?

Q 33- एयर इंडिया एसेट होल्डिंग के सीएमडी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Jagdish Mukhi
2. Varun Kumar
3. Krishna Sharma
- ~~4.~~ **Vikram Dev Dutt**

Q 34- Which chess player has won the 48th La Roda International Open chess tournament in Spain?

Q 34- किस शतरंज खिलाड़ी ने स्पेन में 48वां ला रोडा इंटरनेशनल ओपन शतरंज टूर्नामेंट जीता है?

- ~~1.~~ D. Gukesh
2. Raunak Sadhwani
3. Nihal Sarin
4. R. Praggnanandhaa

Q 35- Which bank has won the global 'Cellent Model Bank' award?

Q 35- किस बैंक ने वैश्विक 'सेलेंट मॉडल बैंक' पुरस्कार जीता है?

1. State Bank of India
2. Kotak Mahindra Bank
- ~~3. IndusInd bank~~
4. HDFC bank

Q 36- E-DAR has been developed by which ministry in consultation with various insurance companies?

Q 36- किस मंत्रालय द्वारा विभिन्न बीमा कंपनियों के परामर्श से E-DAR विकसित किया गया है?

1. Ministry of Roads, Transport and Highways
2. Ministry of Education
3. Ministry of Science
4. Ministry of Tribals

Q 37- The Indian Army conducted Ex Kripan Shakti in which place?

Q 37- भारतीय सेना ने किस स्थान पर पूर्व कृपाण शक्ति का संचालन किया?

1. Leh
2. Ahmednagar
3. Jabalpur
- ~~4.~~ Siliguri

Q 38- The extreme poverty count in the country declined by what percentage between 2011 and 2019?

Q 38- देश में अत्यधिक गरीबी की संख्या में 2011 और 2019 के बीच कितने प्रतिशत की गिरावट आई है?

1. 11.6%
2. 10.2%
3. 15.5%
- ~~4. 12.3%~~

Q 39- Top Indian swimmer Sajan Prakash won the men's 200m gold medal at the Danish open in which categories?

Q 39- शीर्ष भारतीय तैराक साजन प्रकाश ने डेनमार्क ओपन में पुरुषों की 200 मीटर स्वर्ण पदक किस श्रेणी में जीता?

1. Butterfly
2. Backstroke
3. Freestyle
4. Breaststroke

Q 40- The government has amended the rules of the Foreign Exchange Management Act (FEMA) to open the way for up to how much percent Foreign Direct Investment (FDI) in the LIC?

Q 40- एलआईसी में कितने प्रतिशत तक प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) का रास्ता खोलने के लिए सरकार ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम (FEMA) के नियमों में संशोधन किया है?

1. 10%
2. 30%
- ~~3. 20%~~
4. 40%

Q 41- Who has got one year extension as Chairman of Atomic Energy Commission?

Q 41- परमाणु ऊर्जा आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे एक वर्ष का विस्तार मिला है?

1. Mangesh Ghildiyal
2. Avnesh Kumari Sharma
3. Chirag M. Panchal
- ~~4. Kamlesh Nilkanth Vyas~~

Q 42- Name the tennis player who has won the title of Monte-Carlo Masters?

Q 42- मॉंटे कार्लो मास्टर्स का खिताब जीतने वाले टेनिस खिलाड़ी का नाम बताइए?

1. Rafael Nadal
2. Roger Federer
3. Novak Djokovic
- ~~4.~~ **Stefanos Tsitsipas**

Q 43- Who has become the first Indian pacer to take 150 wickets in IPL history?

Q 43- IPL इतिहास में 150 विकेट लेने वाले पहले भारतीय तेज गेंदबाज कौन बने हैं?

1. Ishant Sharma
- ~~2. Bhuvneshwar Kumar~~
3. Jasprit Bumrah
4. Yuzvendra Chahal

Q 44- Recently, how many companies have been approved by the Central Government for financial assistance under the Production-Linked Incentive (PLI) scheme of Rs 10,683 crore for the textile sector?

Q 44- हाल ही में केंद्र सरकार द्वारा कपड़ा क्षेत्र के लिए 10,683 करोड़ रुपये की उत्पादन-लिंकड प्रोत्साहन (PLI) योजना के तहत वित्तीय सहायता के लिए कितनी कंपनियों को मंजूरी दी गई है?

- ~~1.~~ 61
2. 70
3. 85
4. 90

Q 45- Many megalithic stone jars have been found in Dima Hasao district of which state?

Q 45- किस राज्य के दीमा हसाओ जिले में कई मेगालिथिक पत्थर के जार पाए गए हैं?

1. Bihar
2. Punjab
- ~~3. Assam~~
4. Karnataka

Q 46- When is the World Hemophilia Day celebrated?

Q 46- विश्व हीमोफिलिया दिवस कब मनाया जाता है?

1. 12 April
2. 13 April
3. 16 April
- ~~4.~~ 17 April

Q 47- The first UDAN flight under 'Regional Connectivity Scheme' was flagged off between which of the following two cities?

Q 47- 'क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना' के तहत पहली UDAN उड़ान को निम्नलिखित में से किन दो शहरों के बीच हरी झंडी दिखाकर रवाना किया गया था?

1. Guntur-Chennai
- ~~2. Shimla-New Delhi~~
3. Nanded-Mumbai
4. Kadapa-Chennai

Q 48- The first Ayushman Bharat-Health & Wellness Centre was inaugurated on April 2018 at Jangla, a serene village in Bijapur District of which state?

Q 48- पहले आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र का उद्घाटन अप्रैल 2018 को किस राज्य के बीजापुर जिले के एक शांत गांव जंगला में किया गया था?

1. Chhattisgarh
2. Madhya Pradesh
3. Maharashtra
4. Jharkhand

Q 49- India's first 99.999% pure Green Hydrogen pilot plant has been commissioned by the Oil India Limited (OIL) in which state?

Q 49- भारत का पहला 99.999% शुद्ध ग्रीन हाइड्रोजन पायलट प्लांट ऑयल इंडिया लिमिटेड (OIL) द्वारा किस राज्य में शुरू किया गया है?

1. Haryana
2. Bihar
3. Rajasthan
- ~~4. Assam~~

Q 50- Prime Minister Narendra Modi has recently laid the foundationstone and inaugurated the various projects worth _____ rupees at a function organized at Dahod in Gujarat?

Q 50- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में गुजरात के दाहोद में आयोजित एक समारोह में _____ रुपये की विभिन्न परियोजनाओं की आधारशिला रखी और उद्घाटन किया?

1. Rs 23,200 crores
- ~~2. Rs 22,000 crores~~
3. Rs 27,500 crores
4. Rs 28,000 crores

~~Q 51-~~ The Central Government has extended Insurance Scheme for health workers fighting COVID-19 "Pradhan Mantri Garib Kalyan Package" (PMGKP) for a further period of how many days?

Q 51- केंद्र सरकार ने COVID-19 "प्रधान मंत्री गरीब कल्याण पैकेज" (PMGKP) से लड़ने वाले स्वास्थ्य कर्मियों के लिए बीमा योजना को और कितने दिनों के लिए बढ़ा दिया है?

- ~~1.~~ 180 days
2. 100 days
3. 120 days
4. 150 days

Q 52- World Health Organization has launched its Global Centre for Traditional Medicine (WHO GCTM) at _____?

Q 52- विश्व स्वास्थ्य संगठन ने _____ में अपना ग्लोबल सेंटर फॉर ट्रेडिशनल मेडिसिन (WHO GCTM) लॉन्च किया है?

1. Mysuru, Karnataka
- ~~2. Jamnagar, Gujarat~~
3. Rourkela, Odisha
4. Thrissur, Kerala

Q 53- India will provide an additional amount of how much financial assistance to Sri Lanka to buy fuel as the latter is facing worst financial crisis?

Q 53- भारत श्रीलंका को ईंधन खरीदने के लिए कितनी अतिरिक्त वित्तीय सहायता प्रदान करेगा, श्रीलंका सबसे खराब वित्तीय संकट का सामना कर रहा है?

1. \$ 100 million
2. \$ 200 million
3. \$ 300 million
- ~~4. \$ 500 million~~

Q 54- Who has been appointed as ambassador for Karnataka's Brain Health Initiative?

Q 54- कर्नाटक के ब्रेन हेल्थ इनिशिएटिव के लिए राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Pankaj Tripathi
2. Jasprit Bumrah
3. Manoj Bajpayee
- ~~4. Robin Uthappa~~

Q 55-Who among the following has been appointed as brand ambassador for Lloyd's eastern Indian markets?

Q 55-निम्नलिखित में से किसे लॉयड के पूर्वी भारतीय बाजारों के लिए ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Akshay Kumar
- ~~2. Sourav Ganguly~~
3. Amitabh Bachchan
4. Virat Kohli

Q 56- Who among the following has been appointed as the new Chairman of India Pulses and Grains Association (IPGA)?

Q 56- निम्नलिखित में से किसे इंडिया पल्स एंड ग्रेन्स एसोसिएशन (IPGA) के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- ~~1.~~ **Bimal Kothari**
- 2. Ravi Chopra**
- 3. Ajay Tyagi**
- 4. Vineet Joshi**

Q 57- Who has been appointed as USA Vice President Kamala Harris's Defence Adviser?

Q 57- यूएसए की उपराष्ट्रपति कमला हैरिस की रक्षा सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Prabhat Patnaik
2. Amber Bracken
3. Bhushan Kumar
4. ~~Shanti Sethi~~

Q 58- Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of Rs _____ on Manappuram Finance Limited for non-compliance of Know Your Customer (KYC) Direction & Prepaid Payment Instruments (PPIs) norms?

Q 58- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अपने ग्राहक को जानिए (KYC) निर्देश और प्रीपेड भुगतान साधन (PPI) मानदंडों का पालन न करने के लिए मणप्पुरम फाइनेंस लिमिटेड पर _____ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है?

1. Rs 10.50 lakh
- ~~2. Rs 17.63 lakh~~
3. Rs 52.56 lakh
4. Rs 90 lakh

Q 59- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has reconstituted its Advisory Committee for Leveraging Regulatory and Technology Solutions (ALeRTS). The 7-member committee will be headed by whom?

Q 59- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने लीवरेजिंग रेगुलेटरी एंड टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस (ALeRTS) के लिए अपनी सलाहकार समिति का पुनर्गठन किया है। 7 सदस्यीय समिति की अध्यक्षता किसके द्वारा की जाएगी?

1. Apoorva Chandra
2. D Murugesan
3. Ashwini Vaishnaw
- ~~4. Sunil Bajpai~~

Q 60- Name the sixth and last submarine of the Indian Navy's Kalvari class submarines of Project 75, that was launched in Kanhoji Angre WetBasin of Mazagon Dock Limited (MDL), Mumbai?

Q 60- प्रोजेक्ट 75 की भारतीय नौसेना की कलवरी श्रेणी की पनडुब्बियों की छठी और आखिरी पनडुब्बी का नाम बताइए, जिसे मुंबई के मझगांव डॉक लिमिटेड (MDL) के कान्होजी आंग्रे वेटबेसिन में लॉन्च किया गया था?

1. Karanj
2. Vela
3. Vagir
- ~~4. Vagsheer~~

Q 61- A mobile app 'Khelo India Uni Games 2021' has been launched for the 2nd edition of Khelo India University Games. 2nd edition of Khelo India University Games is being held in _____?

Q61- खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स के दूसरे संस्करण के लिए एक मोबाइल ऐप 'खेलो इंडिया यूनी गेम्स 2021' लॉन्च किया गया है। खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का दूसरा संस्करण _____ में आयोजित किया जा रहा है?

1. Jaipur, Rajasthan
2. Mumbai, Maharashtra
3. Chennai, Tamil Nadu
- ~~4. Bengaluru, Karnataka~~

Q 62- Tamil Nadu's Vishwa Deenadayalan passed away recently. He was associated with which sport?

Q 62- तमिलनाडु के विश्व दीनदयालन का हाल ही में निधन हो गया। वह किस खेल से जुड़े थे?

1. Cricket
2. Chess
3. Football
- ~~4. Table Tennis~~

Q 63- National Civil Services Day is celebrated every year on which date ?

Q 63- राष्ट्रीय सिविल सेवा दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है?

1. 20 April

~~2.~~ 21 April

3. 22 April

4. 23 April

Q 64- Which organization has announced to launch National Data and Analytics Platform (NDAP) to provide government data in a user-friendly format ?

Q 64- किस संगठन ने उपयोगकर्ता के अनुकूल प्रारूप में सरकारी डेटा प्रदान करने के लिए नेशनल डेटा एंड एनालिटिक्स प्लेटफॉर्म (NDAP) लॉन्च करने की घोषणा की है?

1. NDC
- ~~2.~~ NITI Aayog
3. SIDBI
4. CVC

Q 65- Prafulla Kar has passed away recently. He was related with which field?

Q 65- प्रफुल्ल कर का हाल ही में निधन हो गया है। उनका संबंध किस क्षेत्र से था?

- ~~1. Musician~~
2. Poet
3. Kathak dancer
4. Actor



QUESTION OF THE DAY

Which state has launched its 'Space Tech' Framework and hosted the launch event on Metaverse?

किस राज्य ने अपना 'स्पेस टेक' फ्रेमवर्क लॉन्च किया है और मेटावर्स पर लॉन्च इवेंट की मेजबानी की है?

